II<sup>o</sup> L'Apôtre montre la nécessité de cette circonspection, lorsqu'il dit (v. 16) : « Rachetant le temps, » ce qui peut être expliqué de deux manières. On rachète quelquefois ce qui appartient, au moyen de reconnaissance, ou d'autres objets que l'on donne. C'est ainsi que l'on dit, se racheter de vexations au moyen de gages, d'argent, ou en relâchant de ses droits. L'Apôtre dit donc : Tout ce temps est le temps de la calomnie, « rachetez-le donc, (v. 16) parce que les jours sont mauvais. » Du jour qu'Adam a péché, des embûches nous ont été préparées et sont sans cesse tendues, pour nous porter au péché ; il n'en était pas ainsi dans l'état d'innocence ; alors il n'était point besoin que l'homme s'abstint de ce qui était licite, car il n'y avait rien dans sa volonté qui le poussât au mal. Mais maintenant il nous faut racheter le

I<sup>o</sup> dicit ergo : itaque sc. ex præmissis videte quomodo caute ambuletis. Cautio est quædam conditio prudentiæ, per quam aliquis vitat impedimenta agendorum, et hanc cautelam debent omnes habere (*Prov.*, iv, v. 25) : « Oculi tui videant recta, et palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. » Hoc autem pertinet ad sapientes ; et ideo dicit : « Non quasi insipientes, » qui sc. nesciunt vitare impedimenta (*Ps.*, lxxv, v. 6) : « Turbati sunt omnes insipientes corde. » — « Sed ut sapientes » (*Ecclé.*, ii, v. 14) : « Sapientis oculi in capite ejus : stultus in tenebris ambulat. » Quidam dicunt : Si non caste, tamen caute. Sed sic non accipit Apostolus, sed dicit : « caute ; » ac si diceret : cavete ab hominibus contrariis castitati.

II<sup>o</sup> NECESSITATEM autem hujus cautelæ ostendit, cum dicit : « Redimentes tempus, etc. ; » quod potest exponi dupliciter. Redimit enim aliquis quandoque rem suam dando exenia vel aliquid pro ea, sicut dicitur aliquis redimere vexationem suam dando exenia, vel pecuniam, vel quando dimittit de jure suo. Dicit ergo : Totum tempus, hoc est tempus calumniæ, et ideo tempus redimentes tempus, « Quoniam dies mali sunt. » Ex quo peccavit Adam, ex tunc semper paratæ sunt insidiæ impellentes ad peccatum. Non sic autem in statu innocentia, in quo non oportebat hominem ab aliquo licito abstinere, quia in ejus voluntate non erat impellens aliquid ad peccatum. Modo autem oportet

temps, « parce que les jours sont mauvais, » c'est-à-dire, nous devons nous garder de la malice de ces jours, « et nous tenir prêts pour ceux qui sont mauvais, » comme il est dit (*Ecclé.*, vii, v. 15), nous abstenir même de certaines choses qui sont permises (1<sup>re</sup> *Corinth.*, x, v. 23) : « Tout m'est permis, mais tout n'édifie pas. » C'est de cette manière que l'on dit de quelqu'un qu'il rachète une vexation, parce qu'il laisse sans en user quelque chose de son droit. Ou autrement : « Rachetant le temps, etc., » il arrive que l'on vit longtemps dans l'état du péché, et c'est un temps perdu.

Mais comment racheter ce temps, quand déjà l'homme ne peut suffire à payer sa dette ?

Il faut dire, que le pécheur doit d'autant plus vaquer aux bonnes œuvres, qu'il s'est auparavant livré davantage aux mauvaises (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, iv, v. 5) : « Car, il doit suffire que dans le temps de votre première vie vous vous soyez abandonnés aux mêmes passions que les payens, vivant dans les impudicités, dans les mauvais désirs, dans les ivrogneries, etc. » Mais la première explication est préférable.

III<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 17) : « Ne soyez donc pas indiscrets etc, » il indique le mode de la vigilance. « C'est pourquoi, » dit-il, c'est-à-dire pour que vous rachetiez le temps, « il ne faut pas être indiscrets. » Remarquez la différence entre la sagesse et la prudence. Celle-ci est une sorte de sagesse, mais ce n'est pas toute la sagesse (*Prov.*, x, v. 23) : « La sagesse est la prudence de l'homme. » On est sage dans le sens absolu, quand on règle toutes choses avec ordre ; on est sage dans le sens relatif, quand on règle avec ordre celles-là seulement à l'égard desquelles on est sage (1<sup>re</sup> *Corinth.*, iii, v. 10) : « J'ai posé

nos tempus redimere, « Quoniam dies mali sunt, » id est debemus malitiam dierum vitare, « diem malum præcavere, » ut dicitur (*Ecclé.*, vii, v. 15), et etiam a quibusdam licitis abstinere (1. *Cor.*, x, v. 23) : « Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. » In hunc autem modum dicitur aliquis vexationem suam redimere, quia dimittit aliquid de jure suo perire. Vel aliter : « Redimentes tempus, etc. » Contingit quandoque quod aliquis per magnum tempus vitæ vivit in peccato, et hoc est tempus perditum.

Sed quomodo redimet, cum homo non sufficiat ad debita persolvenda ?

Respondeo : dicendum est, quod tanto magis debet vacare operibus bonis, quanto prius instetit malis (1 *Petr.*, iv, v. 3) :

« Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem Gentium consumendam his, qui ambulaverunt in luxuriis, vinolentis, desideris, etc. » Sed prima expositio est melior.

III<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Propterea nolite fieri, etc. » docet modum cautelæ, dicens : « Propterea, » sc. ut possitis tempus redimere, « nolite fieri imprudentes. » Nota quod differentia est inter sapientiam et prudentiam. Prudentia enim est quædam sapientia, sed non universalis sapientia (*Prov.*, x, v. 23) : « Sapientia autem est viro prudentia. » Sapiens enim simpliciter dicitur, qui habet de omnibus ordinare ; sapiens autem secundum quid dicitur, qui habet ordinare de his de quibus est sapiens (1 *Cor.*, iii, v. 10) : « Ut

le fondement comme un sage architecte, » car il est d'un homme sage de disposer les choses avec ordre, comme il est dit au 1<sup>er</sup> livre de la Métaphysique. Or quiconque veut l'ordre, considère la fin ; celui-là donc est sage, dans la justesse du terme, qui connaît la fin, ou qui agit pour la fin universelle, c'est-à-dire, pour Dieu même *Deutér.*, iv, v. 6) : « C'est en cela que vous ferez paraître votre intelligence et votre sagesse devant les peuples, etc. » Car la sagesse, c'est la connaissance des choses divines, comme dit S. Augustin (*de la Trinité*, liv. 4). Mais la prudence est la prévoyance particulière sur tel ou tel point ; c'est pourquoi la sagesse est la prudence de l'homme. Voilà pourquoi aussi l'Apôtre dit (v. 17) : « Ne soyez donc pas indiscrets, mais sachez discerner quelle est la volonté du Seigneur, etc. » De même que la raison spéculative détermine selon l'ordre et juge ce qui est à faire ; aussi est-il nécessaire de tirer des conséquences et de juger d'après des principes : de même pour les actes. Or le premier principe d'après lequel nous devons juger de toutes choses et les régler, c'est la volonté de Dieu. Donc l'intellect, dans les choses morales et dans les choses divines, doit avoir pour principe la volonté de Dieu, parce que s'il en est ainsi, l'intellect se détermine par la prudence (*Deut.*, xxxii, v. 29) : « Ah ! s'ils avaient de la sagesse ! s'ils comprendraient, etc. » C'est d'ailleurs ce que le Sauveur a enseigné (S. *Matth.*, vi, v. 10) : « Que votre volonté soit faite. »

sapiens architectus fundamentum posui, » tes, etc. » Sicut ratio speculativa ordinat quia sapientia est ordinare, ut dicitur de agendis et iudicat ; oportet autem conclusiones habere et iudicare per principia (1 *Metaphysicæ*) : Omnis autem ordinatior respicit finem, ille ergo simpliciter est et similiter in operabilibus. Istud autem sapiens, qui cognoscit finem, vel qui agit primum principium per quod debemus iudicare omnia et regulare est voluntas Dei ; propter finem universalem, sc. Deum et ideo intellectus in moralibus et divinis (*Deut.*, iv, v. 6) : « Hæc est enim sapientia debet habere pro principio voluntatem vestra, etc. » Sapientia enim est divinarum rerum cognitio, ut dicit Augustinus Dei, quia si hanc habeat pro principio, fit (*4 de Trinitate*). Prudentia vero est particularis rei providentia, quando sc. quis prudens intellectus (*Deut.*, xxxii, v. 29) : « Utinam saperent et intelligerent, etc. » ordinat facta sua ; et ideo sapientia est Hoc autem docuit Dominus (*Matth.*, vi, v. 10) : « Fiat voluntas tua. » viro prudentia. Propter hoc ergo dicit : « Nolite fieri imprudentes, sed intelligen-